1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO
DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL.

1 Aos trinta e um dias do mês de agosto de 2020 (31/08/2020), com início às 13h40min,
2 considerando a crise sanitária internacional pelo SARS-CoV-2, a Resolução CONSUNI n°
3 14/2020 e, por conseguinte, a recomendação de manter o distanciamento social, realizou-se, via
4 plataforma digital Teams da Microsoft, reunião ordinária do Colegiado Pleno do Departamento de
5 Engenharia Civil da Universidade do Estado de Santa Catarina – CEAVI, presidida pelo professor
6 Rogério Simões e secretariada pelo técnico Frederico Ozanam Carvalho de Rezende. Os membros
7 do Colegiado, presentes, estão relacionados no final desta ata. A professora Priscila Natasha Kinas
8 está de licença para curso de Doutorado. Concomitante à reunião, foi solicitada assinatura da lista
9 de presença digital incluída no Documento SGPe: UDESC número 26.879/2020. O professor

10 Rogério, cumprimentando e agradecendo a presença de todos, iniciou a reunião explicando a
11 necessidade da convocação pelo surgimento de demandas fora do planejamento ordinário. Foi
12 aprovada a ata da última reunião do Colegiado Pleno realizada em 12/08/2020, a qual pode ser
13 consultada no Documento SGPe: UDESC número 24.982/2020. No expediente, houve apenas
14 alteração na ordem dos itens da pauta. O item 1 foi deslocado para o final da pauta do dia, pela
15 ausência do relator no início da reunião. ITEM 1. Processo 25.987/2020 – Origem:
16 UDESC/CEAVI/EC - Departamento de Engenharia Civil – Interessada: Maria Pilar Serbent
17 – Assunto: Solicitação de Licença Prêmio. Relatora: GABRIELE VANESSA TSCHOKE –
18 Aprovado Ad Referendum. A relatora apresentou sua análise do processo aos membros do
19 Colegiado. Votou pela manutenção da aprovação do ad referendum do chefe de departamento. O
20 presidente do Colegiado explicou que foi necessário o ad referendum, porque o calendário
21 acadêmico 2020/1 foi aprovado somente após a última reunião do Colegiado. Sendo inviável a
22 análise deste processo antes da definição do calendário pelo CONSUNI. O Colegiado aprovou o
23 processo sem ressalvas. ITEM 2. Processo 26.223/2020 – Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP
24 – Secretaria de Departamentos – Interessado: Rogério Simões – Assunto: Minuta da
25 Resolução de Credenciamento Docente. Relatora: THIANE PEREIRA PONCETTA
26 COLIBORO. A relatora destacou os principais pontos da minuta de Resolução de
27 Credenciamento Docente. Que é necessário acrescentar um requisito ao art. 3° que contemple
28 professores com diploma de graduação. O professor Eduardo comentou que o requisito sinalizado
29 pela relatora foi discutido na reunião dos chefes de departamento com a DEG. A relatora
30 acrescentou que é possível a edição de uma resolução exclusiva para o departamento, embora
31 esteja sendo pleiteada uma resolução única para o CEAVI. O presidente do Colegiado destacou
32 que a ideia da minuta é agilizar e facilitar o processo de credenciamento dos professores. O
33 Colegiado aprovou o processo, acompanhando a relatora no seu voto. ITEM 3. Processo
34 26.260/2020 – Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP – Secretaria de Departamentos –
35 Interessado: Rogério Simões – Assunto: Credenciamento Docente para lecionar disciplinas
36 no semestre 2020/2. Relatora: MARIA PILAR SERBENT. A relatora destacou que os
37 professores que pleiteiam o credenciamento possuem a qualificação necessária para ministrar as
38 disciplinas solicitadas. Que é favorável à aprovação do processo, pois foram preenchidos todos os
39 requisitos legais. O presidente da reunião destacou que, estrategicamente, as disciplinas solicitadas

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
87

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
7U

1Y
7Q

8R
.

4

2

40 refletem as necessidades do próximo e demais semestres. O Colegiado aprovou o processo por
41 unanimidade. ITEM 4. Processo 26.466/2020 – Origem: UDESC/CEAVI/SECDEP –
42 Secretaria de Departamentos – Interessado: Rogério Simões – Assunto: Plano Institucional
43 de Qualificação Docente – PIQD 2021. Relatora: ANGELA MARIA BLATT ORTIGA. A
44 relatora apresentou parecer favorável à aprovação do PIQD 2021. A professora Helenne
45 questionou como funciona o afastamento. O presidente do Colegiado explicou que o PIQD é um
46 levantamento de demandas para planejamento da Reitoria. Que o PIQD ainda deverá ser aprovado
47 pelo CONCEAVI e CONSUNI. Que é necessário o nome constar no PIQD para que seja possível
48 o pedido de afastamento. Colocado em votação, o processo foi aprovado pelo Colegiado, sem
49 discussões. ITEM 5. Processo 33.686/2019 – Origem: UDESC/CEAVI/EC - Departamento de
50 Engenharia Civil – Interessada: Maria Pilar Serbent – Assunto: Projeto de Ensino -
51 PRAPEG. Relator: JARBAS CLEBER FERRARI – Aprovado Ad Referendum. O presidente
52 comunicou que o relator do processo enviou mensagem avisando da impossibilidade de participar
53 da sessão. Por isso, o processo restou prejudicado e será analisado apenas na próxima reunião do
54 Colegiado Pleno. Avisos Gerais. A professora Angela questionou sobre a forma de organização e
55 composição das bancas de TCC. Sobre a organização das bancas on-line, o professor Rogério
56 pediu que os professores encaminhem até 11/09 a composição das mesmas. A discente Karina
57 perguntou se será possível divulgar as datas das bancas nas redes sociais. A resposta do presidente
58 foi positiva. O técnico Frederico ficou responsável por operacionalizar e criar as salas virtuais para
59 as bancas de TCC do departamento. O professor Rogério relatou como está o andamento da obra
60 do prédio novo da UDESC. Que a construção do galpão solicitado pelo professor Tiago Belli está
61 suspensa pela escassez de recursos. Que não será possível alterar o projeto original de divisão das
62 salas. Que será necessária a divisão e adaptação de alguns laboratórios. Que todas as salas terão
63 lousa interativa. Pediu que a discente Karina divulgue entre os acadêmicos, de Engenharia Civil e
64 Sanitária, a necessidade de agendamento de uma reunião para tratar de assuntos do interesse deles.
65 Acrescentou que o Colegiado deve começar a elaborar a proposta de reforma curricular do
66 departamento, tendo em vista o ensino híbrido e as demandas provenientes das novas portarias do
67 MEC. Sobre os planos de ensino 2020/2, diante do prolongamento da pandemia e da continuidade
68 das aulas remotas, pretende trabalhar esses conteúdos no recesso entre os semestres para posterior
69 aprovação pelo NDE e inserção no SIGA. Concluindo, o presidente agradeceu a todos pelas
70 contribuições e presença. Assim, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a reunião às
71 14h42min, da qual eu, Frederico Ozanam Carvalho de Rezende, lavrei a presente ata, que foi
72 assinada digitalmente pelos membros do Colegiado, via Sistema de Gestão de Processos
73 Eletrônicos - SGPe.
74 Membros do colegiado presentes.
75 Angela Maria Blatt Ortiga
76 Eduardo Müller dos Santos
77 Gabriele Vanessa Tschöke
78 Helenne Jungblunt Geissler
79 Karina Lunelli
80 Luciano André Deitos Koslowski

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
87

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
7U

1Y
7Q

8R
.

5

3

81 Maria Pilar Serbent
82 Poliana Rossi Schafer Reblin
83 Rogério Simões
84 Thiane Pereira Poncetta Coliboro
85 Tiago José Belli

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
87

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
7U

1Y
7Q

8R
.

6

Assinaturas do documento

Código para verificação: 7U1Y7Q8R

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FREDERICO OZANAM CARVALHO DE REZENDE em 04/09/2020 às 18:04:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2020 - 17:11:23 e válido até 19/02/2120 - 17:11:23.

(Assinatura do sistema)

MARIA PILAR SERBENT (CPF: 231.XXX.918-XX) em 04/09/2020 às 19:12:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:42:29 e válido até 13/07/2118 - 14:42:29.

(Assinatura do sistema)

ANGELA MARIA BLATT ORTIGA (CPF: 464.XXX.499-XX) em 04/09/2020 às 20:51:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/05/2019 - 14:22:42 e válido até 03/05/2119 - 14:22:42.

(Assinatura do sistema)

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 05/09/2020 às 08:59:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

KARINA LUNELLI (CPF: 110.XXX.639-XX) em 06/09/2020 às 16:35:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/08/2020 - 19:51:59 e válido até 26/08/2120 - 19:51:59.

(Assinatura do sistema)

POLIANA ROSSI SCHAFER em 07/09/2020 às 05:35:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:31 e válido até 30/03/2118 - 12:42:31.

(Assinatura do sistema)

HELENNE JUNGBLUT GEISSLER (CPF: 029.XXX.649-XX) em 08/09/2020 às 11:58:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:03:17 e válido até 13/07/2118 - 14:03:17.

(Assinatura do sistema)

TIAGO JOSÉ BELLI (CPF: 048.XXX.819-XX) em 09/09/2020 às 10:16:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:10 e válido até 13/07/2118 - 15:12:10.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO MÜLLER DOS SANTOS (CPF: 051.XXX.829-XX) em 09/09/2020 às 14:11:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:13 e válido até 30/03/2118 - 12:48:13.

(Assinatura do sistema)

LUCIANO ANDRE DEITOS KOSLOWSKI (CPF: 901.XXX.009-XX) em 09/09/2020 às 14:16:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:13 e válido até 30/03/2118 - 12:43:13.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 09/09/2020 às 14:40:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

GABRIELE VANESSA TSCHOKE (CPF: 058.XXX.349-XX) em 09/09/2020 às 15:26:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:55:39 e válido até 13/07/2118 - 13:55:39.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjY4NzlfMjcwMjBfMjAyMF83VTFZN1E4Ug== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00026879/2020 e o código
7U1Y7Q8R ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.